doppo che e stato conte die Trau, che debba far raggione il conte sotto 

l 'esame delli giudici di Trau. 

13. E t se il conte non si vorra astringere, ch' i l commune de Tra-

gura lo debba cacciare et hauer per inimico e agiutare i Spalatini con 

tutto il lor potere nel recuperare le cose loro dal det to conte, 6 vero 

l i-Tragurini rifarranno loro il danno. 

14. E t qualsiuoglia delle stesse communita vorra hauere alcuno per 

inimico, quella communita doura ricercar l 'a l tro commune, e quel com

mune doura essere in mezzo per farli far raggione, e se quel inimico 

non li fara raggione, ch'il detto commune debba hauerlo per inimico> 

come 1' ha 1' altro commune, e possa pigliarlo, in qualunque delle dette 

communita sara trouato. 

15. E t in qualsiuoglia tempo, che l 'una e l 'al tra communita vorra 

trattar del fatto de tutte doi le communita, gl 'ambasciatori di Tragura 

vengano due volte a Spalato, e gl 'ambasciatori di Spalato vadino vna 

volta a Tragura. 

16. In tut te queste cose pero saluo sempre l 'honore e fedelta del 

re d' Ongaria le quali cose tutte e ciascheduna delle soprascritte sono 

state promesse da tutte doi le parti, e fermate col giuramento corporale 

nel general colloquio, 6 vero parlamento dell' vna e dell' altra citta dalli 

huomini delle dette communita. In presenza de Doimo de Formino, 

Lampredio de Zagarella, de Formino di Feste, Micha de Madio, Stano 

di Elia, Andrea de Micacio, Buccasio, Gregorio de Luca Spalatini, e Sa-

ladino de Volcina, Pietro de Bufalo, Casarizo da Kalenda, Trouan de 

Jance, Nicoletto de Toma, Dobra de Menza Tragurini, ed altri molti. 

Io Pietro de Transmundo cittadino d ' A n c o n a notaro imperiale e 

hora del commune di Spalato a tutte queste cose pregato fui presente, 

ho scritto e publicato. 

Lucius: Memorie di Trait: 38.—40. — Feje'r: VII 4. 88. — 

Wenzel Cod. dipl. Arpad. VII 93. — Kzikuljevic Reg. no. 374. 
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80. 

1239, 4. oktobra. U Krku. 

Anastasije Dragomirov daruje samostanu sv. Ivana u Krku crkvu, 
što ju je on sagradio sa svojim bratom Ivanom djakono?n. 

In nomine dei aeterni. Anno domini millesimo ducentesimo trige-
simo nono, mense octubris, die quarto intrante, indictione XII. in prae-
sentia Martinusi et Deodati diaconi et testium. quorum nomina inferius 
subscribentur. Ego An(as)thasius filius quondam Bontii Dragomiri in 
Christi nomine trado me ipsum ad serviendum deo et ecclesie sancti 
Johannis de Portasuso Veglensis diocesis et stare sub obedientia prioris 
ipsius ecclesie more conversi, donee vixero; et quia olim instigante dia-
bolo dicte ecclesie intuli multa dampna, in recompensatione damp-
norum et in remissione peccatorum meorum et in salute anime mee et 
parentum meorum spontanea mea voluntate ab hodie in Christi nomine 
do, offerro, dono et concedo ecclesie .seu altario sancti Johannis de 
Portasuso Veglensis diocesis obedientie sancti Cypriani de Murano Tor-
cellane diocesis omnibus pro futuris temporibus tempore domini Petri 
prioris suprascripte ecclesie, videlicet totum ius patronatus ecclesie, quam 
cum fratre meo Johanne diacono et notario Veglensi hedificavi et con-
struxi ad honorem dei in memoriam beati Marci evangeliste et sanctorum 
martyrum Cosme et Damiani in contrata de populo, videlicet totum 
superius ius patronatus omnium rerum pertinentium et spectantium ad 
iam dictam ecclesiam secundum consuetudinem terre quibus ipsa ecclesia 
dotata fuit in die consecrationis sue, vel pro ea ei oblate et date fuerunt. 
Ut sunt terre, vinee, ortus, domus, lacus et omnia aliarum rerum cuius-
cunque speciei ad suprascriptam ecclesiam pertinentium, ut plenam ha-
beat virtutem et potestatem de iure patronatus voluntatem suam in per-
petuum cum suis successoribus ordinandi, faciendi et disponendi, sicut 
ego cum suprascripto fratre meo Johanne aliquo tempore habui nemine 
contradicente, ut me plenarie foris facio et promittens promitto. 

Kartati Illyr. sacrum V. p. 642—3. — Kuktiljevic Reg. no. .375. 
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81. 

1239, 4. oktobra. U Krku. 

Ivan Dragomirov djakon daruje samostanu sv. Ivana u Krku crkvu 
koju je sagradio zajedno sa svojim bratom Anastazijem. 

In nomine dei aeterni. Anno domini millesimo ducentesimo trige-
simo nono, mense octubris, die quarto intrante, indictione XII. in prae-
sentia domini Martinusi et Deodati diaconi et testium, quorum nomina 
inferius subscribentur. Ego Johannes diaconus et notarius Veglensis ec-
clesie canonicus, filius quondam Boncii Dragomiri bone memorie, nullo 
penitus cogente aut suadente nee vim inferente, immo spotanea mea 
voluntate pro divino scilicet amore et remedio anime mee sive paren-
tum meorum ab hodie in Christi nomine do, offerro, dono et concedo 
ecclesie seu altario sancti Johannis de Portasuso Veglensis diocesis obe-
dientie sancti Cypriani de Murano Torcellane diocesis omnibus pro 
futuris temporibus tempore domini Petri prioris suprascripte ecclesie, 
videlicet totum ius patronatus ecclesie, quam cum fratre meo An(as)thasio 
hediflcavi et construxi ad honorem dei in memoriam beati Marci evan
geliste et sanctorum martyrum Cosme et Damiani in contrata de po-
pulo, videlicet totum superius ius patronatus omnium rerum perti-
nentium et spectantium ad iamdictam ecclesiam secundum consuetu-
dinem terre, quibus ipsa ecclesia dotata fuit in die consecrationis sue 
vel pro ea ei oblate et date fuerunt, ut sunt terre, vinee, ortus, domus, 
lacus et omnia aliarum rerum cuiuscunque speciei ad suprascriptam ec
clesiam pertinentium, ut plenam habeat virtutem et potestatem de iure-
patronatus voluntatem suam in perpetuum cum suis successoribus ordi
nandi, faciendi et disponendi, sicut ego cum suprascripto fratre meo 
An(as)thasip aliquo tempore habui nemine contradicente, ut me plenarie 
foris facio et promittens promitto ego, ut pro nullo unquam tempore 
contra hanc praesentem offertionis vel oblationis cartam ire audeam. 
Sed si necesse fuerit ab omnibus earn defensare et manifestare debeam, 
quod s.i quocunque tempore contra hanc praesentem offertionis cartam 
ire temptavero, quam feci puro animo meo, incidat ira dei in me et in 
omnibus illis quicunque inde aliquid subtrahere vel minuere presumpse-
rint sub anathemate CCC et VIII. patrum constrictus permaneant et 
insuper ipsi dei ecclesie componere debeant libras denariorum C et hec 
offertionis cartula in sua permaneat firmitate. 
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Actum est hoc Vegle sub porticalle dicti monasters sancti Johannis, 
testes interfuerunt Otubellus, Quirinus de Cuna et aliis. 

Et ego presbiter Honoratus Veglensis ecclesie canonicus et notarius 
his interfui et rogatus, ut audivi scripsi, complevi et roboravi. 

Farlati Ilyr. Sacrum V. p. 643. — Kukuljević Reg. no. 376. 

82. 

1239, 25. novembra. U Dubrovniku. 

Svjedoči se za neku zemlju u Župi. 

Anno 1239, mensis novembris, b\ die astante, coram vobis subscriptis 
testibus. Nos quidem dominus Slavius abbas Lacromonensis cenobii cum 
capitulo fratrum nostrorum, in quo capitulo fuerunt hi: presbyter Yvanus, 
presbyter Marinus, presbyter Thomas, monachi: Dimitrius, Marinus, Simon, 
Silvester, Paugo'n (!), Paulus, Isaia confitemur, quoniam vineam et terras 
nostri cenobii, que fuerunt Petri Johannis Scanabergi que sunt in Breno 
iuxta vineas Marini Zerie, dedimus presbytero Andree de tonsorali ordine-
Hii sunt testes: Goislavus Theodori Crosii iuratus iudex et Blasius Tossini 
Dabrisii. Et ego presbyter Pascalis et communis notarius iuratus scriptor 
sum et testis. 

Mattel: Memorie storiche su Ragusa. Rukopis u knjižnici Male braće 
dubrovačke br. 416 (st. br. 267). Tom III. p. 13. 

83. 
1239, 7. novembra. 

Bela kralj daje Druganu Bajlatu za posjed kraj Virovitice drugu 
zemlju u G ari ću. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, (Croacie, Rame, Seruie, Galicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex, omnibus Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis), salutem in (eo qui est omnium salus et vita. Hinc est, quod 
ad universorum noticiam harum serie volumus) pervenire, quod caris-
simus frater noster rex Colomanus et dux tocius Sclavonie nobis 
significavit, quod cum terra Drugani filii Baylatha esset vicina cuidam 
predio suo nomine Werewche, considerata utilitate ipsius terre et vicinitate, 
eandem sibi ad predium supradictum recipiens dicto Drugano pro 
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concambio terre illius quandam terram castri Symigiensis nomine T o -
plicham in Garig certis metis distinctam fecisset assignari. Cuius terre 
mete, sicut in litteris eiusdem fratris nostri percepimus, in hunc modum 
sunt no ta te : Quod prima meta terre Toplicha incipit in quodam monti 
culo, ubi est meta terrea; et hide descendit ad rivulum exeuntem de 
ipso monte nomine Crachemer ad partem meridionalem; et inde cadit 
ad fluvium nomine Mechenicha, qui eundo inferius cadit ad aquam 
nomine Toplicha, et per illam aquam eundo pervenit ad quandam 
semitam, et per illam semitam eundo aliquantulum reflectitur et vadit 
ad aquam nomine Soploncham, et ibi sunt due arbores assignate pro 
metis, quarum una hungarice dicitur hasfa et altera gertianfa, et per 
dictam aquam Soploncham vadit superius ad pon tem Micha(e)l(is) ban i ; 
et de ponte eundo per pontem veterem exit ad planiciem, et de planicie 
eundo iuxta nemus quod wlgo cerich dicitur, pervenit ad fluvium qu1 

Chrusech patacha vocatur versus aquilonem, et eundo iuxta dictum 
fluvium pervenit ad magnam viam et transyt aquam Toplicha ; et 
t ranseundo aquam vadit iuxta eandem inferius, et pervenit ad quendam 
fluvium, et per eundem pervenit ad caput ipsius fluvii, et supra caput 
fluvii est via; et inde transeundo viam vadit per nemus, et exit ad 
planiciem, ubi est meta de arbore que tulfa dicitur; et inde eundo per 
ipsam planiciem pervenit iterum ad fluvium Mechenicha de orienta 
pa r te ; et iuxta aquam Mechenicha eundo pervenit ad locum, ubi unus 
fluvius cadit in aquam supradictam, et per dictum fluvium eundo ad 
caput ipsius fluvii pervenit ad montem prenominatum, ubi prima meta 
dicte terre fuit incepta, ibique terminatur. Nos igitur ipsam commu-
tacionem ad peticionem sepedicti fratris nostri, ut perpetuam obtineat 
stabilitatem et nullis unquam temporibus valeat retractari, duximus 
confirmandam et dupplicis sigilli nostri munimine roborandam. Datum 
anno ab incarnatione domini M°CC°XXX 0 nono, V I I 0 idus novembris, 
regni nostri anno quinto. 

Iz izvorne potvrde kralja Ludovika od g. 1363. 19. februara (vrlo 
trošne u gornjem dijelu) u kr. ug. drž. arkivu u Budimu M. O. D. L. 
no. 237. (stara sig. N. R. A. fasc. 1598. no. 24.) 

Sadržaj ove Ustine (od g. 1239.) nalazi se osim toga u listini biskupa 
zagred. od g. 1363. 3. dec. — a moderni prijepis (kako veli Kukuljević 
reg. no. 377) u Trans. act. mixtorum regni archiv. p. 427. 

Wenzel: Cod. dipl. XI. 306—7 po našem izvoru, ib. VII. 74—6. 
sadržaj po listini od g. 1363. 3. dec. — Kukuljević: Reg. no. 377. 
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84. 
1239, 27. novembra. U Rabu. 

Dražinja Falicaticius Zadranin svjedoči, da je herceg Andrija 
dosudio posjed u Suhovarama samostanu sv. Krševana u Zadru. 

Anno dominice incarnationis millesimo CC° tricesimo nono, indicione 
XIII., mense nouembri, die quarto exeunte, Arbe. Temporibus equidem 
domini nostri Jacobi Teopoli incliti ducis Venecie, Dalmatie atque 
Crohatie et G. Arbensis electi, ac Rugerii Mauroceni egregii comitis. 
Testificor ego namque Drasingna Falicatigius Jadrensis in deo et in 
salute anime mee et in ea ueritate que Christus est, quod eo tempore, 
quo dominus Andreas bone recordationis quondam rex Ungarie erat 
dux Sclauonie, missus et nuncius fui pro comuni Jaderensi ad dictum 
dominum ducem pro quibusdam negociis episcopatus Quariensis1, et 
ipsum cum suo exercitu inueni sub castro Ostrouice, et ibi erat dominus 
Vincentius quondam abbas monasterii sancti Grisogoni Jadrensis cum 
suo aduocato Martino de Molcacho petens ab eodem domino duce, sibi 
iusticiam exhiberi super eo, quod Maldenarius Jadrensis et Tolenius 
Caciclus inuaserant vnum predium et locum sui monasterii quod Sucho-
uarra nuncupatur. Ibidem existentes suprascripti Maldenarius et Tolenius 
et inter multa que ab utraque parte fuerunt opposita, prefatus dominus 
dux cum suo exercitu iter aripuit usque ad Crupam. Et ibi prudentum 
virorum habito consilio, cognitis cause meritis, etiam viso priuilegio supra 
scripti abbatis de predio et loco superius memorato, sententiando defi-
nitiue adiudicauit predium et locum de Suchouarra cum omnibus eius 
terminis monasterio sancti Grisogoni perpetuo habendum et tenendum, 
dans eidem abbati pristaldos secundum morem Sclauorum: Paulum 
comitem, qui tunc iudex erat inter Latinos et Sclauos et Pribinnam 
filium Gurice, firmiter eis precipiens, ut dictum abbatem pristaldico more 
auctoritate ducali ponerent in possessionem predii et loci qui Suchouarra 
nuncupatur. Quod mandatum suprascripti pristaldi efficaciter adimplere 
studuerunt. Et hec quia scio et vidi atque interfui, per uerum dico 
testimonium coram hiis testibus: Salbe presbitero et canonico Arbensi, 
Bartholomeo filio Dimine Cancadei, Mergia filio Blasii, Marino filio Petri 
Kalcine Jadrensibus, Simme nepote quondam Cocorini et aliis ad hec 
rogatis testibus. 

1 Id est Pharensis. 
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f Ego Lanfranchus Arbensis notarius interfui et rogatus, ut audiui 
et vidi hane testificationis cartam scripsi, compleui et roboraui. 

(Monogram not.) 

Original u gubern. ark. u Zadru (odio sam. sv. Krševana cap. XIV. 
rott. C. no. 2.J 

85. 

1239, 27. novembra. U Rabu. 

Krševan opat samostana sv. Petra na Rabu svjedoči, da je herceg 
Andrija dosudio posjed Suhovare samostanu sv. Krševana u Zadru. 

Anno dominice incarnationis millesimo CC° tricesimo nono, indicione 
tercia decima, mense nouembri, die quarto exeunte, Arbe. Temporibus 
equidem domini nostri Jacobi Teopoli incliti ducis Venecie, Dalmacie 
atque Crohacie et domini G. Arbensis eleeti, ac Rugerii Mauroceni egregii 
comitis. Testificor ego namque Grisogonus abbas monasterii sancti Petri 
Arbensis in deo et in salute anime mee et in ea ueritate que Christus 
est, quod eo tempore, quo dominus Wincentius erat abbas monasterii 
sancti Grisogoni Jadrensis, eram monachus iamdicti monasterii sancti 
Grisogoni et tunc dominus Andreas pie recordationis rex Vngarie erat 
dux Sclauonie et eo existente sub castro Ostrouice cum eodem abbate 
supramemorato ad dictum dominum ducem iuimus et ibi coram eodem 
domino duce et eius bano, multis nobilibus de Sclauonia ibidem existen-
tibus, suprascriptus abbas conquerendo monstrauit, quod Maldenarius 
Jadrensis et Tolenius Caciclus predium et locum sui monasterii quod 
Suchouarra dicitur indebite inuaserant et reddere contradicebant. Cum 
autem multe altercationes extitissent inter dictum abbatem cum suo 
aduocato Martino de Molgacho ex una parte et suprascriptos Maldenarium 
et Tolenium ex altera qui presentes erant, inter multa que per singula 
longum esset narare, auditis allegationibus et responsiombus utriusque 
partis, uiso priuilegio suprascripti monasterii sancti Grisogoni de predio 
et loco superius nominato, cum suprascriptus dominus Andreas dux cum 
suo exercitu ad Crupam peruenit, ibi prudentum virorum habito consilio 
deffmitiue sententiando, prenominatum predium et locum de Suchouarra 
cum eius terminis omnibus suprascripto monasterio sancti Grisogoni 
perpetuo habendum et tenendum adiudicauit, dans eidem abbati pristaldos 
secundum consuetudinem Sclauorum: Paulum comitem qui tunc iudex 
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erat inter Latinos et Sclauos et Pribinnam filium Gurige firmiter eis 
precipiens, ut dictum abbatem pristaldico more auctoritate ducali ponerent 
n possessionem predii et loci qui Suchouarra nominatur. Quod mandatum 

dicti pristaldi eficaciter adimplere curarunt. Et hec quia scio, vidi, interfui, 
per uerum dico testimonium coram hiis appositis testibus: Salbe presbitero 
et canonico Arbensi, Bartholomeo filio Dimine (^angadei, Mergia filio 
Blasii et Marino filio Petri Kalcine Jadrensibus et aliis ad hec rogatis 
testibus. 

-j- Ego Uitalis subdiaconus examinator me subscripsi. 
Et ego Lanfranchus Arbensis notarius interfui, et rogatus ut audiui 

et vidi hane testificationis cartam scripsi, compleui et roboraui. 

(Monogramma not.) 

Original u gubern. ark. u Zadru (odio sam. sv. Krševana cap. XIV. 
rott. C. no. 1.) 

86. 

1239, 5. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa hvalom uznosi kralja Kolomana, što revno iskore-
njuje herezu. 

Gregorius episeopus servus servorum dei karissimo in Christo 
filio nostro Colomanno regi, duci Sclavonie, salutem et apostolicam 
benedictionem. Litteras tuas benigne recepimus et que continebantur in 
eis intelleximus dilligenter, ei qui omne bonum opus inspirando prevenit 
et prosequitur adiuvando, super eo laudum actiones, quas possumus, 
exolventes, quod ilia celestium in pectus tuum carismata gratiarum 
effundente illo personam tuam est virtutum dono dignatus dotare, 
quibus apud homines perpetue laudis preconio commendandus redderis 
et post terrene coronam potentie celestis regni gaudia promereris. Nam 
sicut earum tenore percepimus, extirpare hereses et fidem • studes ca-
tholicam propagare, exaltationem procuras ecclesie et ad expugnandum 
impugnatores ipsius eius te exponendo beneplacitis, beneficia que a po-
testate recepisti divina verbo et opere recognoscis. Super quo serenitati 
regie dignis in domino laudibus commendantes, celsitudinem tuam attente 
exhortamur, quatenus in devotione dei et ecclesie continuis excrescere 
procures augmentis et de virtute in virtutem ascendens, in celis me-
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ritorum cumulum indefessis tibi studeas humeris ampliare. Da tum La-
terani nonis decembris, pontificatus nostri anno XIII . 

Theiner Mon. Hung. I br. 310. str. 172. Iz reg. orig. an. XIII. ep. 
176. fol. 139. — Rajmalđi Ann. ad a. 1239, §. 69. — Pray Diatribe 
62. — Ka tona Hist. crit. V. 871. — Feje'r Cod. dipt. IV. 1. 175. — 
Kukuljević Peg. br. 373. 

87. 
1239, 7. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa potvrdjuje biskupu i kaptolu bosanskomu neke 
posjede. 

Gregorius episcopus servus servarum dei venerabili fratri (Ponsae) 
episcopo et dilectis filiis capitulo sancti Petri in Bosna, salutem et apo-
stolicam benedictionem. Iustis petentium desideriis, dignum est nos fa
ci lem prebere consensum et vota, que a rationis tramite non discor
dant, effectu prosequente complere. Eapropter carissimi in domino frater 
et filii, vestris iustis postulacionibus inclinati, possessiones et alia bona 
vestra vobis a karissimo in Christo filio nostro C(olomano) rege illustri, 
duce Sclavonie, et aliis Christi fidelibus pia devotione collata, sicut ea 
omnia iuste ac pacifice obtinetis, vobis et per eos(!) ecclesie vestre aucto-
ritate apostolica concedimus, et presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam nostre confirmationis 
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum 
Laterani VII . idus decembris, pontificatus nostri anno XIII. 

Theiner Monum. Hung ari a e I. br. 311. str. 172. (Iz reg. orig. an. 
XIII. ep. 174. fol. 138). — P?ay Hierarch. II 419. — K a t o n a Hist. crit. 
V.878. — Fejer Cod. dipt. IV. 1. p. 177. — PotthastPeg. pont. I no. 16.824. 
— Fermendžin Acta Bosnae no. 65. str. 12. 

88. 
1239, 7. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa opet pozivlje priora, dominikanaca u Ugarskoj, 
neka šalje nekoliko propovjednika u Bosnu, da iskorenjuju herezu. 

Gregorius episcopus servus servorum dei dileeto filio priori 
fratrum Praedicatorum in Ungaria, salutem et apostolicam benedictionem. 
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Cum sicut ex litteris karissimi in Christo filii nostri illustris regis Co-

lomanni ducis Sclavonie intelleximus, divina suffragante gratia et ipsius 

regis studio subsequente in terra Bosne extirpari hereses, et fidei 

catholice inceperint funiculi dilatari, mandamus, quatenus aliquos fratres 

ordinis tui, potentes in opere ac sermone, ad dictam terram ad predi-

candum inibi verbum dominicum, et cultum divino fortius ampliandum 

destinare procures, manda tum nostrum taliter impleturus, quod exinde 

devotionem tuam possimus in domino merito commendare. Datum 

Laterani VII . idus decembris, pontificatus nostri anno XIII. 

Theiner Monum. Hungariae I. dr. 312. str. 172. (Iz reg. orig. an. 

Xhl. ep. 17 o. fol. 138. — Feje'r Codex dipl. IV. 1, 176. — Potthast 

Reg. pont. br. 10.823. s opaskom: Eandem bullam in medium tulerunt 

Ripolli Bull. ord. Praed. I. 106. et Theiner I. c. 170. nr. 307, sed cum signo 

chronologico Laterani VIII id. a7sg?^sti a. 13.; elucidationeni istius aliis 

relinquam. 

89. 
1239, 27. decembra. U Lateranu. 

Grgur IX. papa dominikancima, neka predadu novac dobiven od 

bana bosanskoga za katedralu biskupu bosanskomu. 

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis 

priori et fratribus ordinis Predicatorum Bosnensibus, salutem et aposto-

licam benedictionem. Indignum se gratia dux Bosne constituens, quam 

in eo circa ipsum clementia dei fecerat, quando pravitatem contemnens 

hereticam, ad catholicam rediit unitatem, in erroris invium, sicut acce-

pimus, dampnabil i ter est relapsus. Verum cum idem, quoniam fidelis 

et devoti faciem pretendebat , quondam apud vos pro cathedrali ecclesia 

construenda in Bosne partibus deposuerit, ut dicitur, pecunie quanti-

tatem, mandamus , quatenus si est ita, ipsam venerabili fratri nostro 

episcopo Bosnensi in opus huiusmodi, ac alia, que negotio fidei opor

tuna fuerint, convertendam, postposito difficultatis obstaculo, integre 

assignetis, alias eidem episcopo, cui plane legationis officium in diocesi 

Bosnensi commisimus, super sollicitudine šibi credita sic efficaciter assis-

tentes, quod deum vobis reddatis in hac parte propitium, et nos super 

hoc providere aliter non coacti, teneamur ad opera gratiarum. Datum 

Laterani VI . Kal. ianuarii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. 

Theiner Mon. Hung. I br. 314. str. 173. (iz reg. orig. an. XIII. ep. 

190. fol. 138. — Ripolli Buli. ord. praedic. I. 107. — Katona Hist. crit. 

V. 877. — Feje'r Cod. dipl. IV. 1, 174. — Potthast Reg. pont. I br. 

10.832. 
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90. 
1239. 

Arnold župan zaladski svjedoči, da je Opoj ban uredio raspru radi 
posjeda izmedju Drave i Zuratke. 

Arnoldus comes de Zala omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in salutis largitore. Ad universorum sancte matris 
ecclesie filiorum volumus pervenire noticiam, quod Opoy banus tocius 
Sclavonic causam que vertebatur inter magistrum Michaelem fratrem 
Buzad bani ex una parte super destruccione predii siti inter duos fluvios 
Droaha(!) videlicet et Zuratka nomine Wyzmeth et Egyvtkv Welchyk, 
Othok ac cognatorum eorundem ex altera, nostre transmisit sentencie 
iudicandam, ordinandam et paci reformandam. Nos igitur volentas causam 
terre inprimis exquirere, ad terram supradictam accessimus, descensum 
facientes in domo Petruzlov, convocatis omnibus aliis viris ydoneis et 
nobilibus circumadiacentibus, voluimus causam supradictam iudicare, 
interrogantes magistrum Michaelem, qualiter terram supradictam posse-
disset. Qui dixit, se iure empcionis possessionem memoratam possedisse; 
et super hoc litteras privilegiales illustrissimi B(ele) dei gracia regis 
Hungarie et capituli Wesprimiensis, nee non et episcopi eiusdem loci 
venerabilis patris exhibuit; quas nos in presencia omnium ibi existencium 
et in presencia Egyvtkv ac cognatorum eiusdem, et in presencia pristaldi 
excellentissimi C(olomani) regis, ducis tocius Sclavonic, nomine Alberti 
de villa Sancti Georgii pro eo, quo dictus E(gyvtkv) et cognati sui 
terram ipsorum in ilia terra per magistrum Michaelem violenter receptam 
esse dicebant, verbo ad verbum fecimus perlegi; quas cum omnis 
multitudo una cum ipsis E(gyvtkv) videlicet et cognatis eius audivisset> 

interrogavimus eosdem, si magister iuste et legitime illam terram posse-
disset, et privilegia perlecta essent iuste et legitime collata. Qui in nullo 
privileges supradictis contradixerunt, sed possessionem terre supradicte 
magistro Michaeli pacifice possidendam remiserunt; ita ut de cetero non 
ipsi, nee ipsorum heredes heredumque suorum successores possent vel 
deberent iterato cum magistro Michaele vel suis successoribus causari.1 

Postea vero cum terra iustificata esset magistro Michaeli, ex consensu 
et peticione utriusque partis super destruccione predii eiusdem M(ichaelis) 
magistri, ordine iudiciario pro bono pacis talem fecimus composicionem, 
quod dictus Egyvtkv, exceptis cognatis suis, quia predium magistri 
M(ichaelis) destruxerat, pro captiuatione trium hominum dicto magistro 

1 Dovle siže kraći original priopćen u Wenzel VII. 86. 
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Michaeli solveret centum et decern pensas frisaticorum; item decern et 
sex boves; preterea tres equos in octavis sancti Michaelis; ita tamen, 
ut medietatem pecunie supradicte solveret in dominlco post octavas 
sancti regis, medietatem vero in octavis sancti Michaelis; item si unus 
ex collateralibus suis et serviens suus nomine Levka super viginti quinque 
bobus et triginta duobus pecudibus et ducentis ac quinquaginta capeciis 
frugum sacramentum prestare presumpserit, hec omnia dictus Egyvtkv 
debet restituere; item idem Egyvtkv cum duodecim hominibus consimi-
libus suis, nudis pedibus gladiisque evaginatis in manibus eorum positis, 
debet supplicare pretaxato M(ichaeli) magistro et excessus suos luere; 
iudici autem et pristaldo idem Egyvtkv tenetur respondere tali eciam 
pacto inter partes interposito, quod si quis ipsorum de pace reformata 
resiliret, omnino pro convicto haberetur. Ut igitur hoc ratum et firmum 
perseveret imposterum, eidem Michaeli magistro litteras nostras conces-
simus sigilli nostri munimine roboratas anno gracie M°CC°XXX° nono. 

Original u kr. ug. drz. arkivu u Btidimu: M. O. D. L. no. 242. 
fStara sig. TV. J?. A. fasc. 648. no. 55.). Na listini visi o svilenoj vrpci 
ljubičaste boje okrugli maleni pecat u običnom vosku. Legenda nečitljiva, 
docim je utisnuta smjakova glava lijepo sačuvana. 

Wenzel: Cod. dipl. Arpad. VII. 88—89. (po istom izvoru). — Wenzel: 
lb. p. 86—7 donosi još jedan original iz drž. ark.; nu ovaj je od riječi 
do riječi sadržan u ovdje priopćenom, te size do riječi: postea vero cum 

Za to ga nit ne priopćujemo. — Ovaj priopćzije i Feje'r: Cod. dipl. 
IV. 1. 163—165. — Kukuljević: Reg. no. 383. donosi regest kraćega 
originala. 

91. 
1239. 

Opoj ban dosudjuje zemlju Velika Glava Salomonu vojniku 
zagorskomu. 

Ne labatur simul cum tempore quod geritur, eternari solet uoče 
testium et testimonio litterarum. Nos Opoy banus tocius Sclauonie ad 
noticiam vniuersorum uolumus peruenire, quod Puchuna comes in nostram 
constitutus presenciam placitauit cum Salomone pugile de Zagoria super 
vna terra que dicitur Caput Welicha subtus portam asserens, vt illam 
terram que erat sibi patrimonialis, eo tempore quando nos ipsum Pu-
chunam precepto regis separa(ui)mus, dictus Salomon uiolenter occupasset, 
Salomon uero ipsam terram de Thena fratre eiusdem Puchune emticio 

COD. DIPL. IV. 7 

— 98 — 

et iusto foro comparatam confessus fuit. Nos auditis vtrisque partibus 
ambobus testibus, probare intellexim'us Puchune cum suo genere Salom one, 
cum expeditore quod dicitur zuodus et fideiussoribus suis iuxta consuetu-
dinem terre probare iudicauimus, qui Salomon termino assignato cum 
suis fideiussoribus et cum suo zuodus et cum preceptore sancti Johannis 
et aliis nobilibus et melioribus terre probauit honeste, Puchuna uero 
nullo modo probare potuit. Nos autem ad maiorem cautelam prefato 
Salomoni cum duobus testibus super ea terra sacramentum prestare 
iudicauimus, qui iuxta nostram sentenciam cum preceptore sancti 
Johannis et alio Johanne filio Rodus et tercius ipse personaliter in 
ecclesia sancti Johannis apud cruciferos in Bynna coram Lodomer io 
nobili uiro de Worosd, quern ex peticione super ea causa in pristaldum 
dederamus, prestitit sacramentum, Puchuna ibi existente; et sic terra supe-
rius nominata Salomoni et suis heredibus remansit ordine iudiciario 
perpetuo possidenda. Vt autem hoc robur firmitatis possit obtinere, 
litteras nostras dupli sigilli nostri super hoc concessimus munitas. Anno 
ab incarnacione domini M0CC°XXXVIIII° . 

Original u kr. ugar. držav. arkivu u Budimpešti: M. O. D. L. 34293. 
(Siara signatura N. R. A. fasc. 603. no. 47.) 

Na listini visi o crvenoj svilenoj vrpci dvostrtiki pečat Opoja baita, 
nešto samo oštećen s legendom: SIGILL VM Opoi bani de genere Gttt-
cel(ed). 

Codex dipl. patrius VIII. 34—35. no. 23. — Kukuljević: Reg. no. 382 

92. 

1240, 4. januara. U Dubrovniku. 

Nadbiskup se zadužuje svojoj stolnoj crkvi radi pohoda papi. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo tricesimo nono, 
mensis ianuarii, quarto die intrante. Quicquid amicabiliter alicui conceditur 
uel confertur, necesse est, ut scripture uinculo tenaci memorie comen-
detur, ne post decurrentia tempora quod inde statuitur obliuioni t raditum 
ignoretur et iurgia uel scandala inter partes, quod absit, inde in posterum 
suscitentur. Idcirco nos Johannes permissione diuina Ragusine sedis 
arhiepiscopus in presentia preclari et nobilis uiri Nycolay Tonisco 
comitis Ragusii et coram uobis subscriptis testibus pro utilitate et neces
sitate nostra uidelicet pro debito soluendo quod contrahimus pro 
confirmatione, consecratione et pallei decoratione, quam suscepimus, a 
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sanctissimo patre domino Gregorio summopontifice eundo, stando et re-
deundo a curia, profitemur et protestamur nos cum nostris successoribus 
gratis mutuo recepisse a Clemente Sersii et Johanne Petri Malussi pro-
curatoribus scilicet operis maioris ecclesie sancte Marie: de yperperis 
fabrice eiusdem centum yperpera et quinquaginta yperpera a comunitate 
Ragusii, que yperpera promittimus et obligamus nos cum nostris suc
cessoribus absque omni contradictione et excusatione, exceptione et occa-
sione integraliter et sine diminutione aliqua reddere tali uidelicet modo 
et ordine, quod a secundo futuro mense martio in antea annuatim 
uiginti quinque yperpera procuratoribus predicte ecclesie et duodecim 
et dimidium yperperum comunitati promittimus, dante domino solituros; 
et si contingeret quod deus auertat, quod dicta solutio eo modo et or
dine non fieret, šicut superius prelibatum est, ex tunc in antea licitum 
sit sine omni exortatione et contradictione procuratoribus et comuni in-
trandi et possidendi ortum archiepiscopatus nomine fabrice ecclesie supra-
dicte et comunitatis, donee memorata yperpera persoluantur, ita tamen, 
quod fructus siue reditus dicti orti in sortem et solutionem dictorum 
centum quinquaginta yperperorum modis omnibus computentur. De hoc 
autem facto sunt due carte similes, hec et alia. Hec autem carta nullo 
testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: presbyter Blasius filius Johannis, 
presbyter Stancius Lazari, subdiaconus Marinus Triurli, subdiaconus Helias 
Gauzola, diaconus Paulus Querestis, subdiaconus Geruasius Petri, clericus 
Johannes Negamire, Geruasius Naimerus, Michael Pezane, iurati iudices: 
Valius Gundula, Johannes Quirinus, Bartolomeus Tonisco. Et ego presbyter 
Pascalis et comunis notarius iuratus scriptor sum et testis. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. Pismena presječena po pola iznaa 
teksta. Zbirka saec. XIII. 

93, 
1240, 24. januara. U Zadru. 

Kamasije arhipresbiter zadarski ostavlja svoju imovinu samostanu 
sv. Krševana. 

In Christi nomine. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo 
tricesimo nono, mense ianuario, die octauo exeunte, inditione tertia decima, 
Jadere. Temporibus equidem domini Jacobi Teupoli incliti ducis Uenetie 
et Dominici Franci uenerabilis Jaderensis archiepiscopi, ac Johannis 
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Michaelis egregii comitis. Ego namque Camasius archipresbiter Jaderensis 
iacens senio confectus mentem canam (!) et animam habens, recolens illud 
euangelicum uerbum: nescitis diem neque horam, et ut sit medela mei 
spiritus omniumque fidelium defunctorum meorum decessorum, idcirco 
de meis propriis rebus meo iusto sudore acqisitis (!), accersito notario infra-
scripto, ei iubeo talem meum scribi testamentum, ut preoccupem faciem 
summi iudicis in confessione, cordis contritione ac operum satisfactione-
Volo siquidem et assero, quod meum pastinum ad Petriganum positum 
iuxta uineam heredum Labbe et hanc meam domum cum coquina 
positam inter domum Stefani de Mago et domum quondam Bose mei 
consanguinei, cum omni sua longitudine et latitudine, cum suis terminis 
et pertinenciis, tarn subtus terram, quam supra terram, habeat et possideat 
monasterium beati Grisogoni martiris, ut dicti monasteriales faciant exinde 
quod sibi placuerit imperpetuum, nemine eis resistente. Verum tamen 
si ullo tempore monasteriales prefati beati Grisogoni hanc dictam domum 
uenderent, darent uel donarent uel obligarent uel aliquo modo alienarent, 
ita quod Stephanus de Mago prescriptus uel eius heredes uel proheredes 
hanc dictam domum haberet uel ad cunturam (!) uel ad suam proprietatem 
per aliquod ingenium, tunc uolo omnino et dico, quod monasteriales 
beati archangeli Michaelis de Monte habeant et possideant sibi hanc 
dictam domum im perpetuum per supradictum tenorem, hoc est, quod 
dictus Stephanus dictam domum hanc nequeat habere, ut supradictum 
est. Hec autem omnia que superius sunt exarata, uolo quod sint firma 
et rata in seculorum secula amen. Actum est hoc testamentum et firmatum 
presentibus his rogatis et uocatis testibus: Dobre de Benie, Micha de 
Concica et Desa de Mira. 

Ego magister Gregorius Jaderensis notarius interfui rogatus, vt audiui 
hanc cartam testamenti scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

(Monogram not.) 

Izvornik na perg. u gubernijalnom arkivu u Zadru (odio sam. sv. 
Krševana XVII. masso B. no. 9.J 

Farlati: III. sacrum V. p. 711. Spominje ovu listimi pod datumom ti. 
tekstu, dakle 1239. 2. januara, što je pogrješno. 
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94. 

1240, 3. februara. U Spljetu. 

Sud o položaju arhipresbitera u Šibeniku. 

In nomine dqmini amen. Cum inter venerabilem virum Treguanum 
episcopum et capitulum Traguriense ex una parte et clerum Sibenicensem 
ex altera coram Thoma archidiacono et capitulo ecclesie Spalatensis 
questio verteretur, proponebat enim dictus episcopus cum suo capitulo 
porrecto libello hoc modo: Petit a vobis domine T(homas) archidiacone 
Spalatensis Traguriensis episcopus restitutionem archipresbiteri Sibenicensis; 
item plenariam satisfactionem de contempto interdicti mandato; item 
expensas propter frustatoriam appellationem ad vos emissam per Sibeni-
censes, de quibus igitur premissis iustitiam flagitat pleniorem, salvo iure 
etc. Ecce pars Sibenicensium respondebat: debere quod(d)am instrumentum 
rescindi, quod in preiudicium eorum dicebat dolose confectum, quando 
eorum archipresbiter fuerat ordinandus. Cum ergo predicte partes super 
his aliquamdiu litigassent, archidiaconus et capitulum recepto ad manus 
suas prefacto (!) instrumento et diligenter inspecto, habito inter se diligenti 
consilio, talem sententiam super premissis propositionibus promulgarunt. 
In primiš ergo restituerunt predictum archipresbyterum in plenitudine 
sue dignitatis et oifitii, quibus ab eisdem Sybenicensibus priuatus erat. 
Preterea laniato instrumento predicto per sententiam preceperunt, ut in suo 
robore manentibus, que ad ius commune pertinent, videlicet ut dictus archi
presbiter debitam obedientiam et reverentiam exhibeat predicto episcopo 
et eius successoribus, excipiendo ipsum ad hospicium et congruam ei 
procurationem, ut mods est, exhibendo, et quotiens ab eodem episcopo 
citatus fuerit ad eum accedere teneatur. In aliis vero, que specialia sunt 
in quibusdam xeniis prestandis vel non prestandis, nihil ad presens 
statuerunt, sed salvum sit ius utrique parti petendi vel negandi specialia 
supradicta. De interdicti contemptu quamvis de iure puniri possent, 
tamen ex beneplacito eiusdem episcopi eorum simplicitati misericorditer 
indulserunt. Et quia eumdem episcopum frustatorie fecerant fatigari et 
expendere, condempnaverunt eosdem clericos Sibenicenses ad solutionem 
quinquaginta soldorum denariorum Spalatensis vel Venetorum monete 
eidem episcopo faciendam nomine expensarum. Actum in curia archiepiscopi, 
presentibus partibus videlicet, iam dicto episcopo, magistro G. Arbensi 
electo, G. primicerio et Drago canonico et quibusdam aliis clericis 
Traguriensibus, de Sibenicensibus vero predicto archipresbitero, abbate St. 
Nicolai, Tolano, johanne, Ogari, Petro et Slautio presbiteris, Crisogono et 
Dimintio clericis, et aliis quam pluribus clericis et laicis, Dragouano 
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Marichna, Bocdano(!) iudice et Gregorio filio Vulcine. Datum Spalati anno 
domini millesimo ducentesimo quadragesimo, mense februarii, die tertio 
intrante, inditione XIIIa, presentem vero paginam bulla capituli communiri 
fecerunt.